



ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

**Закон**  
**Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении изменений и дополнений в Закон**  
**Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О республиканском бюджете на 2018 год»**

Принят Верховным Советом  
Приднестровской Молдавской Республики

12 сентября 2018 года

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 389-З-VI «О республиканском бюджете на 2018 год» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 января 2018 года № 17-ЗИД-VI (САЗ 18-4); от 1 февраля 2018 года № 19-ЗИД-VI (САЗ 18-5); от 1 марта 2018 года № 49-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 18 апреля 2018 года № 96-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 8 мая 2018 года № 133-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 14 мая 2018 года № 136-ЗИД-VI (САЗ 18-20); от 30 мая 2018 года № 151-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 31 мая 2018 года № 155-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 8 июня 2018 года № 160-ЗД-VI (САЗ 18-23); от 25 июня 2018 года № 182-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 29 июня 2018 года № 186-ЗИД-VI (САЗ 18-26); от 18 июля 2018 года № 226-ЗИ-VI (САЗ 18-29); от 18 июля 2018 года № 227-ЗИ-VI (САЗ 18-29); от 26 июля 2018 года № 230-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 26 июля 2018 года № 234-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 26 июля 2018 года № 244-ЗИ-VI (САЗ 18-30); от 31 июля 2018 года № 254-ЗИ-VI (САЗ 18-31), следующие изменения и дополнения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:  
«Статья 1.

Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета на 2018 год:

- а) доходы в сумме 2 487 191 292 рубля согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону;
- б) предельный размер расходов в сумме 4 559 273 621 рубль;
- в) предельный размер дефицита не более 1 642 646 328 рублей, или 36,0 процента к предельному размеру расходов консолидированного бюджета».

2. Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета на 2018 год:

а) доходы в сумме 1 640 363 327 рублей согласно Приложению № 1.2 к настоящему Закону;

б) расходы в сумме 3 233 787 782 рубля согласно Приложению № 2 к настоящему Закону, в том числе по расходам согласно Приложению № 2.1 (секретно);

в) размер дефицита в сумме 1 533 486 732 рубля, или 47,4 процента к расходной части республиканского бюджета».

3. В статью 5 (секретно) внести изменения (секретно).

4. Дополнить Закон статьей 13-2 следующего содержания:  
«Статья 13-2.

Во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики освободить общество с ограниченной ответственностью «Учебно-производственное предприятие «Маяк» от уплаты задолженности по налоговым платежам и финансовым санкциям перед республиканским и местным бюджетами, имеющейся по состоянию на 1 августа 2018 года».

5. Часть первую подпункта и) части первой пункта 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«и) на цели отопления жилых помещений от индивидуальных приборов теплоснабжения при наличии приборов учета газа (в течение отопительного сезона), где прописано (зарегистрировано) хотя бы одно физическое лицо, имеющее право на льготы по оплате услуг газоснабжения в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также для физических лиц, определенных в подпунктах е), ж) и л) части первой настоящего пункта, установить льготу в размере 100 процентов по плате за природный газ в объеме 167 куб. м в месяц, потребленный на цели отопления в отопительный период. Льгота устанавливается на одну квартиру или домовладение при наличии индивидуальных приборов теплоснабжения в отопительный период и вне зависимости от количества совместно прописанных (зарегистрированных) с указанными категориями граждан лиц и наличия у них прав на льготы по оплате услуг газоснабжения».

6. Часть первую пункта 1 статьи 49 дополнить подпунктом л) следующего содержания:

«л) для неработающих одиноко проживающих пенсионеров по возрасту, являющихся членами семьи (супруг или супруга, не вступившие в повторный брак, родители) участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, погибших, умерших в плену, пропавших без вести в ходе боевых действий либо умерших вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанных с участием в боевых

действиях, а также умерших участников боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, являвшихся инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской Республики, предоставляется дополнительная социальная норма природного газа на цели отопления в отопительный период при наличии прибора учета, утверждаемая уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти».

7. В части второй пункта 1 статьи 49 слова «Для целей подпунктов в), е) и ж) части первой настоящего пункта» заменить словами «Для целей подпунктов в), е), ж) и л) части первой настоящего пункта».

8. В части третьей пункта 1 статьи 49 слова «Для целей подпункта ж) части первой настоящего пункта» заменить словами «Для целей подпунктов ж) и л) части первой настоящего пункта».

9. В Приложении № 2 к Закону:

а) по разделу 0100, подразделу 0103, строке 114 «Министерство просвещения ПМР (аппарат)»:

1) по подстатье экономической классификации расходов 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «2 861 677» заменить цифровым обозначением «2 916 822»;

2) по подстатье экономической классификации расходов 110200 «Начисления на оплату труда» цифровое обозначение «735 149» заменить цифровым обозначением «748 934»;

3) по подстатье экономической классификации расходов 240120 «Приобретение непромышленного оборудования и предметов длительного пользования для государственных учреждений» цифровое обозначение «50 000» заменить цифровым обозначением «55 000»;

б) по разделу 1300, подразделу 1304, строке 114 «Техникумы и колледжи системы просвещения»:

1) по подстатье экономической классификации расходов 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «48 369 617» заменить цифровым обозначением «48 314 472»;

2) по подстатье экономической классификации расходов 110200 «Начисления на оплату труда» цифровое обозначение «11 289 588» заменить цифровым обозначением «11 275 803»;

3) по подстатье экономической классификации расходов 240120 «Приобретение непромышленного оборудования и предметов длительного пользования для государственных учреждений» цифровое обозначение «42 074» заменить цифровым обозначением «37 074» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

10. В Приложении № 2 к Закону:

а) по разделу 0100, подразделу 0103, строке 120 «Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР (аппарат)»:

1) по подстатье экономической классификации расходов 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «4 594 818» заменить цифровым обозначением «4 824 769»;

2) по подстатье экономической классификации расходов 110200 «Начисления на оплату труда» цифровое обозначение «798 474» заменить цифровым обозначением «869 253»;

б) по разделу 0800, подразделу 0805, строке 120 «Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов (оросительные системы)»:

1) по подстатье экономической классификации расходов 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «16 354 482» заменить цифровым обозначением «16 266 118»;

2) по подстатье экономической классификации расходов 110200 «Начисления на оплату труда» цифровое обозначение «3 738 024» заменить цифровым обозначением «3 667 245»;

в) по разделу 0900, подразделу 0902, строке 120 «Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов (ГУП «Приднестровье лес»)», по подстатье экономической классификации расходов 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «7 498 017» заменить цифровым обозначением «7 356 430» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

11. В Приложении № 2 к Закону:

а) по разделу 0100, подразделу 0103, строке 146 «ГС экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР (аппарат)»:

1) по подстатье экономической классификации расходов 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «1 805 184» заменить цифровым обозначением «1 930 184»;

2) по подстатье экономической классификации расходов 110200 «Начисления на оплату труда» цифровое обозначение «422 531» заменить цифровым обозначением «450 531»;

б) по разделу 0600, подразделу 0602, строке 146 «ГС экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР (наука)»:

1) по подстатье экономической классификации расходов 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «1 825 522» заменить цифровым обозначением «1 700 522»;

2) по подстатье экономической классификации расходов 110200 «Начисления на оплату труда» цифровое обозначение «426 644» заменить цифровым обозначением «398 644» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

12. В Приложении № 2 к Закону:

а) по разделу 0400, подразделу 0401, строке 116 «Министерство обороны ПМР»:

1) по подстатье экономической классификации расходов 110320 «Мягкий инвентарь и обмундирование» цифровое обозначение «13 771 738» заменить цифровым обозначением «14 286 838»;

2) по подстатье экономической классификации расходов 110330 «Продукты питания» цифровое обозначение «27 299 732» заменить цифровым обозначением «32 358 015»;

б) по разделу 1700, подразделу 1701 «Пенсии военнослужащим», по подстатье экономической классификации расходов 130510 «Пенсии и пожизненное содержание» цифровое обозначение «88 553 875» заменить цифровым обозначением «81 448 492» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

13. В Приложении № 2 к Закону по разделу 0500, подразделу 0501, строке 117 «Министерство внутренних дел ПМР», по подстатье экономической классификации расходов 110330 «Продукты питания» цифровое обозначение «3 696 286» заменить цифровым обозначением «5 228 286» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

14. В Приложении № 2 к Закону по разделу 1600, подразделу 1604, строке 113 «Медикаменты, протезы и продукция, используемая по предписанию врача», по подстатье экономической классификации расходов 111054 «Протезирование» цифровое обозначение «1 905 332» заменить цифровым обозначением «4 314 837» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

15. В Приложении № 2 к Закону по разделу 3000, подразделу 3009, строке 126 «Резервный фонд Правительства Приднестровской Молдавской Республики», по подстатье экономической классификации расходов 290000 «Участие Правительства в осуществлении отдельных программ» цифровое обозначение «13 000 000» заменить цифровым обозначением «15 060 000» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

16. В Приложении № 2 к Закону по разделу 3200, подразделу 3207, строке 133 «Фонд капитальных вложений»:

а) по подстатье экономической классификации расходов 110320 «Мягкий инвентарь и обмундирование» цифровое обозначение «0» заменить цифровым обозначением «2 851 760»;

б) по подстатье экономической классификации расходов 110360 «Прочие расходные материалы и предметы снабжения» цифровое обозначение «0» заменить цифровым обозначением «4 904 440»;

в) по подстатье экономической классификации расходов 240120 «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования для государственных учреждений» цифровое обозначение «0» заменить цифровым обозначением «28 829 664»;

г) по подстатье экономической классификации расходов 240210 «Капитальные вложения в жилищное строительство» цифровое обозначение «186 585 864» заменить цифровым обозначением «4 673 906»;

д) по подстатье экономической классификации расходов 240330 «Капитальный ремонт объектов социально-культурного назначения» цифровое обозначение «0» заменить цифровым обозначением «67 823 000» – с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

17. В Приложении № 2 к Закону по разделу 3200, подразделу 3207, строке 133 «Фонд капитальных вложений» дополнить столбцами следующего содержания:

а) «240230 «Капитальные вложения в строительство объектов социально-культурного назначения», с установлением цифрового обозначения «47 617 601»;

б) «240250 «Капитальные вложения в строительство коммунальных объектов», с установлением цифрового обозначения «29 885 493» – с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением пунктов 9–13, 16, 17 статьи 1 настоящего Закона.

Пункты 9–13, 16, 17 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 августа 2018 года.

Президент  
Приднестровской  
Молдавской Республики



В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
24 сентября 2018 г.  
№ 255-ЗИД-VI